[image: image1.bmp]
教办技装〔2015〕320号

河南省教育厅办公室

关于转发河南省人民政府安全生产委员会
办公室认真贯彻落实国务院办公厅加强安全
生产监管执法的通知

各省辖市、省直管县（市）教育局，各高等学校，厅直属学校：

为认真贯彻落实《河南省人民政府安全生产委员会办公室关于认真贯彻落实国务院办公厅关于加强安全生产监管执法通知的通知》（豫安委办明电〔2015〕23号，以下简称《通知》）精神，进一步加强我省教育系统安全生产监管执法工作，大力推进依法治安，促进全省教育系统安全生产形势持续稳定好转，现将《通知》转发给你们，并提出以下要求，请一并贯彻执行。一是提高认识，切实加强《通知》宣贯工作的组织领导。充分认识学习宣传和贯彻落实《通知》的重要性和紧迫性，切实加强组织领导，认真抓好《通知》的学习宣传和贯彻落实工作。二是加强学习，准确把握《通知》的实质内容。在宣传贯彻《通知》过程中，要结合本地实际，以解决问题为导向，准确把握《通知》的实质内容。三是强化落实，持续督促《通知》的内容到位。省教育厅将结合安全生产大检查、专项督查等活动，对《通知》的学习宣传和贯彻落实工作进行督查。
附件：河南省人民政府安全生产委员会办公室关于认真贯彻落实国务院办公厅关于加强安全生产监管执法通知的通知

2015年6月24日

河南省教育厅办公室              2015年6月24日印发
内 部 明 电

	发往

	签批
	刘宛康

	盖章

	等级 特  急
	部门号   豫安委办明电〔2015〕23号
	豫机号

	河南省人民政府安全生产委员会办公室

关于认真贯彻落实国务院办公厅关于加强

安全生产监管执法通知的通知
省辖市、省直管县(市)人民政府，省政府安委会各成员单位：
为贯彻落实《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号，以下简称《通知》），切实加强安全生产监管执法工作，大力推进依法治安，促进我省安全生产势持续稳定好转，现就有关事项通知如下：

一、充分认清贯彻落实《通知》的重要意义

《通知》紧紧围绕中央“四个全面”战略布局，对推进依法治安、加强安全生产监管执法作出了5个方面20项规定，充分体现了党中央、国务院对安全生产工作的高度重视，为做好安全生产监管执法工作指明了方向，为贯彻实施新《安全生产法》提出了具体要求。《通知》坚持问题导向，为解决安全生产监管执法工作中的实际问题作出了具体规定、提供了明确依据。

（共页）

一是针对安全生产监管执法地位不明确、经费和用车等装备不足等问题，要求地方各级政府将安全生产监管执法机构作为政府行政执法机构，将安全生产监管执法经费纳入同级财政保障范围，保障基层执法和应急救援用车，满足工作需要。

二是针对基层监管执法力量不足的问题，规定2016年底前所有市、县级人民政府都要健全安全生产监管执法机构；通过实行派驻执法、跨区域执法、委托执法和政府购买服务等方式，加强和规范乡镇(街道)及各类经济开发区安全生产监管执法工作。

三是针对安全生产责任制度不健全的问题，指出要全面建立“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的安全生产责任体系，落实属地监管责任，严格落实安全生产“一票否决”制度。督促企业落实主体责任，做到“五落实五到位”。

四是针对一些地方项目规划建设把关不严、安全隐患突出的问题，规定各地区要将安全生产和职业病防治纳入经济社会发展规划，加强有关建设项目规划、设计环节的安全把关，强化源头治理。

五是针对一些地方事故查处不力、结案超限、整改措施不到位等问题，提出对事故调查处理要挂牌督办、提级调查、限时结案、全文公开事故调查报告，并建立事故处理和整改措施落实情况的评估制度。

六是针对一些地方安全生产非法违法行为突出的问题，规定要制定安全生产非法违法行为等涉嫌犯罪案件移送规定，建立安全生产监管执法机构与公安和检察机关安全生产案情通报联动机制。

七是针对有些地方安全监管执法不严格、不规范的问题，要求建立安全生产监管执法权力和责任清单，制定年度执法计划，公开执法信息，建立执法审议制度和重大执法决策机制。

《通知》还针对安全生产监管执法和安全生产工作的实际需要，就加快制（修）订地方性法规规章、推进企业安全生产标准化建设、建立企业自查自报自改的隐患排查治理制度、实行安全生产网格化管理、建立安全生产“黑名单”制度、推行安全生产责任保险制度、坚持“四不两直”暗查暗访制度等作出了明确规定。
二、抓好《通知》精神贯彻落实的重点工作

各地各有关部门要结合本地区本行业领域安全生产工作实际，认真抓好《通知》精神的贯彻落实，当前要重点做好以下几个方面工作：

一是学习、宣传和贯彻《通知》精神。各地各有关部门要把贯彻落实《通知》精神作为当前一项重要工作来抓，第一时间向党委政府或部门主要负责人汇报，按照要求制定本地区本部门贯彻落实的具体实施方案。要把学习和宣传《通知》作为“安全生产月”活动的重要内容，迅速传达到辖区、有关部门和企业，充分发挥广播、电视、报纸和网络等主流媒体作用，加大宣传力度，营造浓厚氛围。

二是建立健全相关立法、标准和制度。要认真学习梳理《通知》的每一条规定，结合本地区本部门实际，以建立和完善安全生产责任体系、法规标准体系、执法体系、监管体系、保障体系等为重点，抓好相关立法、标准和制度的制(修)订和完善工作，加强安全生产监管执法力量建设，落实监管执法保障措施，强化执法监督，规范执法行为，全面提升安全生产法治水平。

三是抓好重点地区和重点企业的监管执法。在认真领会《通知》精神的基础上，各地各有关部门要根据辖区、行业领域安全生产实际，排查梳理辖区近5年来事故发生情况，分别筛选确定重点监管地区、重点监管企业和重点监管对象，并实行动态管理。针对排查出的突出问题，要依法严肃查处，并通过暗访暗查、约谈曝光、专家会诊、警示教育等方式督促整改。

四是建立健全诚信体系和信息化等基础建设。结合安全生产“十三五”规划的编制，推动安全生产诚信体系和信息化建设等安全生产基础建设列入上级和本级政府支持项目。制定出台相关项目建设实施方案，落实相关要求，有效推进安全生产监管执法工作。

三、贯彻落实《通知》精神的几项要求

各地各有关部门要以负责的态度、务实的作风、有效的措施，认真抓好《通知》精神的贯彻落实。

一要加强协调联动。各级安全生产综合监管部门要不定期召开专题协调会，与行业主管部门沟通情况，研究安全生产监管执法工作，讨论相关安全生产重大问题。安全生产综合监管部门和有关行业主管部门根据不同阶段的工作需要，采取联合方式，开展联合执法行动。

二要敢于改革创新。《通知》体现了全面深化安全生产领域改革和依法治安的精神，各地各有关部门在落实的过程中，要本着有利于安全监管执法的原则，解放思想、实事求是、统筹兼顾、注重实效，着重从基层基础建设入手，完善体制机制，推动安全生产监管执法工作实现创新发展。

三要加强督促检查。各地各有关部门要把学习贯彻《通知》精神与做好当前安全生产重点工作紧密结合，严格监管执法，切实做到打非治违、暗查暗访、警示教育、通报约谈、经验交流“五个不间断”。省政府安委会办公室将把贯彻落实《通知》精神作为每次督导检查和年度安全生产工作责任目标考核的重要内容，加大督促检查，定期将各地各有关部门贯彻落实情况通报全省，报送省委省政府。

请各地各有关部门把前段贯彻落实情况于6月1日前书面报送省政府安委会办公室，贯彻落实的具体实施方案请于6月15前报送。

联 系 人：李新可

联系电话：0371-65919759、65919758（传真）

附件：国务院安委会办公室关于认真贯彻落实国务院办公厅关于加强安全生产监管执法通知的通知

河南省人民政府安全生产委员会办公室

2015年5月25日

附  件

中央和国家机关发电
发电单位：国务院安委会办公室           签批盖章  见文头
等级  特急  明电  这委办明电〔2015〕11号  中机发 4522号

国务院安委会办公室
关于认真贯彻落实国务院办公厅关于加强
安全生产监管执法通知的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会：

为贯彻落实《国务院办公厅关于加强安全生产监管执法的通知》（国办发〔2015〕20号，以下简称《通知》），切实加强安全生产监管执法工作，大力推进依法治安，促进安全生产形势持续稳定好转，现就有关事项通知如下：

一、《通知》为安全生产监管执法工作提供了有力保障

《通知》紧紧围绕中央“四个全面”战略布局，对推进依法治安、加强安全生产监管执法作出了5个方面20项规定，充分体现了党中央、国务院对安全生产工作的高度重视，为做好安全生产监管执法工作指明了方向，为贯彻实施新《安全生产法》提出了具体要求。《通知》坚持问题导向，为解决安全生产监管执法工作中的实际问题作出了具体规定、提供了明确依据。

一是针对安全生产监管执法地位不明确、经费和用车等装备不足等问题，要求地方各级政府将安全生产监管执法机构作为政府行政执法机构，将安全生产监管执法经费纳入同级财政保障范围，保障基层执法和应急救援用车，满足工作需要。

二是针对基层监管执法力量不足的问题，规定2016年底前所有市、县级人民政府都要健全安全生产监管执法机构；通过实行派驻执法、跨区域执法、委托执法和政府购买服务等方式，加强和规范乡镇（街道）及各类经济开发区安全生产监管执法工作。

三是针对安全生产责任制度不健全的问题，指出要全面建立“党政同责、一岗双责、齐抓共管”的安全生产责任体系，落实属地监管责任，严格落实安全生产“一票否决”制度。督促企业落实主体责任，做到“五落实五到位”。

四是针对一些地方项目规划建设把关不严、安全隐患突出的问题，规定各地区要将安全生产和职业病防治纳入经济社会发展规划，加强有关建设项目规划、设计环节的安全把关，强化源头治理。
五是针对一些地方事故查处不力、结案超限、整改措施不到位等问题，提出对事故调查处理要挂牌督办、提级调查、限时结案、全文公开事故调查报告，并建立事故处理和整改措施落实情况的评估制度。

六是针对一些地方安全生产非法违法行为突出的问题，规定要制定安全生产非法违法行为等涉嫌犯罪案件移送规定，建立安全生产监管执法机构与公安和检察机关安全生产案情通报联动机制。

七是针对有些地方安全监管执法不严格、不规范的问题，要求建立安全生产监管执法权力和责任清单，制定年度执法计划，公开执法信息，建立执法审议制度和重大执法决策机制。

《通知》还针对安全生产监管执法和安全生产工作的实际需要，就加快制修订地方性法规规章、推进企业安全生产标准化建设、建立企业自查自报自改的隐患排查治理制度、实行安全生产网格化管理、建立安全生产“黑名单”制度、推行安全生产责任保险制度、坚持“四不两直”暗查暗访制度等作出了明确规定。

二、切实抓好《通知》精神的贯彻落实

各地区要充分认识《通知》的重要意义，结合本地区实际，以最负责的态度、最务实的作风、最有效的措施，认真抓好贯彻落实。
一是层层组织学习，深刻领会、正确把握精神实质。把学习贯彻《通知》精神作为“安全生产月”活动的重要内容，迅速传达到各地区、各有关部门和企业，充分发挥地方各级电视、广播、报纸和网络等主体媒体作用，加大宣传力度，营造学习贯彻《通知》精神的浓厚氛围。

二是要认真贯彻落实《通知》的各项规定，以建立完善安全生产责任体系、法规标准体系、执法体系、监督体系、保障体系等为重点，抓好制修订相关制度政策，加强安全生产监管执法力量建设，落实监管执法保障措施，强化执法监督，规范执法行为，全面提升安全生产法治水平。

三是要把贯彻落实《通知》精神作为当前一项重要工作来抓，主动向党委政府汇报，按照《通知》要求，制定贯彻落实实施方案，采取有力措施，确保《通知》各项政策措施落地生根。

三、加强督促检查

地方各级安委会要把学习贯彻《通知》精神与做好当前安全生产重点工作紧密结合，严格监管执法，加大“打非治违”力度，深入开展各重点行业领域安全专项整治，切实做到打非治违、暗查暗访、警示教育、通报约谈、经验交流“五个不间断”。要加强组织协调，强化督促检查，坚决防止《通知》“一发了之”、“一转了之”的现象。国务院安委会办公室将做好服务指导，把贯彻落实《通知》精神作为安全生产工作责任目标考核的重要内容，加大督促检查，加强工作交流，定期将各地区贯彻落实情况通报全国，上报国务院。

请各省级安委会把前段贯彻落实情况于6月10日前书面报送国务院安委会办公室（1000字以内），贯彻落实的具体实施方案请于6月底前报送。

联系人及电话：羊鸣，010-64463306、64463005（传真）。
国务院安委会办公室

2015年5月21日
河南省教育厅办公室文件

13
— 1 —